## 上海新动力汽车科技股份有限公司 关于担保进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海新动力汽车科技股份有限公司(以下简称"公司")于 2024 年 7 月 6 日、8 月 2 日、9 月 4 日、10 月 9 日在上海证券交易所披露了《关于担保进展情况的公告》(临 2024-036 号)、《关于担保进展情况的公告》(临 2024-043 号)和《关于担保进展情况的公告》(临 2024-052 号)和《关于担保进展情况的公告》(临 2024-057 号),截止 2024 年 10 月 31 日,公司全资子公司上汽红岩汽车有限公司(以下简称"上汽红岩")回购担保业务的担保余额为人民币 1,457.18 万元,现将截止 2024 年 10 月 31 日上汽红岩的回购担保业务进展情况公告如下:

## 一、担保情况概述

为促进重卡业务销售,结合重卡行业惯例,公司全资子公司上汽红岩在合同约定的特定条件下,存在为信誉良好的经销商和终端客户向上海汽车集团财务有限责任公司、安吉租赁有限公司等融资机构提供债权收购或租赁权收购等担保(即回购担保业务)。上述被担保对象为通过上海汽车集团财务有限责任公司、安吉租赁有限公司等融资机构审核,符合开展业务条件的经销商或终端客户。上汽红岩的上述回购担保业务均得到公司董事会和股东大会审批。

## 二、上汽红岩担保业务进展情况

2022 年以来,受重卡行业断崖式下滑和企业间竞争激烈等影响,重卡产业链经营压力增大,上汽红岩出现部分经销商和终端客户未能按期归还融资机构贷款的情况。为控制风险,2022 年 10 月,上汽红岩已停止了新增开展上述两项融资担保业务。在公司 2023 年 4 月 21 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过《关于 2023 年度对外担保事项的议案》后,上汽红岩根据股东大会决议,未再新增开展有回购担保责任的重卡整车销售业务,原有担保存量业务逐月减少。2022年末、2023 年末上汽红岩回购担保业务对外担保余额分别为人民币 81,918.36万元、13,415.40万元。2024 年期间,部分经销商和客户根据与融资机构的回购担保业务约定履约还款,担保余额逐月进一步降低:截止 2024 年 10 月 31 日,

上汽红岩上述回购担保业务担保余额为人民币 1,457.18 万元,占公司 2023 年 12 月 31 日经审计净资产的 0.26%。

2022 年以来,受重卡行业产能过剩、保有量高和企业间竞争更加激烈等影响,有部分经销商和终端客户未能按期归还融资机构贷款,上汽红岩根据上述回购担保业务约定为其履约垫款(担保责任相应取消)。同时,2024 年 4 月以来,受外部市场等影响,因部分经销商和终端客户未能按期归还融资机构贷款,且上汽红岩因资金安排不再主动垫款,故出现融资机构直接扣收上汽红岩部分业务保证金的情形。2024 年 10 月,新增融资机构按约定扣收上汽红岩业务保证金账户款项 342.54 万元(截止 2024 年 10 月 31 日,融资机构已按约定扣收上汽红岩业务保证金账户款项合计 1,958.13 万元),均为终端融资担保业务发生的扣款。

截止 2024 年 10 月 31 日,上汽红岩为经销商及客户垫付(含融资机构扣款) 余额为 30,401.65 万元(其中经销商融资垫付余额 14,601.69 万元,终端融资垫 付余额 15,799.96 万元),具体垫款信息详见 2022 年、2023 年年报等定期报告 及担保进展情况公告。上汽红岩已将上述垫款、扣款转入应收款项管理,并联合 融资机构采取实地催收、向法院提起诉讼等方式对相关经销商和终端客户进行追 收,详见下表:

单位: 万元

				, , , , , –
项 目	截止 2024 年 9 月末垫付余额	2024 年 10 月 新增金额	2024年10月 收回金额	截止 2024 年 10 月末垫付余额
经销商融资 垫款	15, 221. 96	_	620. 27	14, 601. 69
终端融资 垫款	16, 241. 43	342. 54	784. 02	15, 799. 96
合计	31, 463. 39	342.54	1, 404. 29	30, 401. 65

## 三、风险提示

截止 2024 年 10 月 31 日,上汽红岩上述回购担保业务的担保余额为人民币 1,457.18 万元,后续上汽红岩上述回购担保业务的担保余额虽将进一步减少,但如部分经销商或终端客户未能按约定支付融资机构贷款等款项,后续上汽红岩存在相关融资机构将依据回购担保业务相关约定扣收上汽红岩业务保证金账户等款项及回款的风险;公司将持续关注相关事项并及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。 特此公告。

> 上海新动力汽车科技股份有限公司 董事会 2024年11月5日